que faleceu em 24/03/2016, vitima de acidente de trânsito, ao atravessar a via 
pública na BR 101 às 08:00 em Novo Lino-AL foi atingida por veículo automotor, 
salienta-se que o direito do Autor, consiste no recebimento da indenização coberta 
pelo seguro obrigatório de DPVAT, sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze 
mil e quinhentos reais);

Com a exordial vieram os documentos de fls.07/17.
Devidamente citada, a Ré apresentou sua Contestação às fls.51/58 alegando 

que o autor não comprovou a qualidade de beneficiário do falecido, não há nos autos 
prova contundente que é o único, pois conforme a certidão de óbito de fls.

[...]

demais documentos a causa mortis ser acidente automobilístico.

Requerimento às fls.92/99 juntou novos documentos, fls.103/117.
Requerimento às fls.141/146 houve a habilitação dos demais herdeiros.

Intimada, a parte ré às fls.186 reitera que o valor indenizável para a 

cobertura de evento morte é de R$ 13.500,00 (Treze mil e quinhentos reais), verifica-

se que o valor deve ser dividido entre todos os beneficiários da vítima.

É o essencial a relatar. 

Fundamento e Decido.

Tratam os autos de Ação de Cobrança, através da qual a parte Autora busca 

o pagamento  de indenização decorrente do falecimento de sua esposa (Seguro